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Od końca XIV w. zjazdy całej szlachty z terenu danej ziemi bądź 
województwa, pełniły funkcję szlacheckiego samorządu. W czasie ich 
trwania podejmowano uchwały w sprawie stanowiska szlachty danej 
ziemi wobec kwestii poruszanych na sejmikach generalnych, które w 
imieniu szlachty danego regionu przedstawiał wybrany przez jej ogół 
poseł. 

Akta sejmikowe stanowią znakomity materiał do badań genealogicznych i 
społecznych, a także lokalnej polityki. Zawierają wiele poświadczeń  o 
ludziach, ich dokonaniach i życiu na przestrzeni XVII i XVIII wieku z 
terenu ziemi łomżyńskiej, a także obraz ówczesnej Rzeczpospolitej – 
targanej wieloletnimi problemami, w konsekwencji których zniknęła z 
map świata na 123 lata.  

Mikrofilmy przechowywane w Bibliotece Naukowej PAU i PAN w 
Krakowie w ramach kolekcji odpisów materiałów rękopiśmiennych 
dotyczących Polski, zebranych w Tekach Pawińskiego. 

 



„Po wydzwonieniu pułgodzinnem i odprawionem zwyczajnem 
nabożeństwie o godzinie 9 rannej, ja Franciszek Wilczewski 
starosta i poseł ziemi wiskiej, jako potenczas primus in ordine 
znajdujący się, zaprosiwszy do koła sejmikowego (…) Antoniego 
Szczukę szambelana (…) całe zgromadzenie sejmikowe przed 
przystąpieniem do dalszego porządku sejmikowania udawszy się 
przed wielki ołtarz, konstytucyą rządową na dniu 3 maja 1791 
zapadłą jednomyślnie na tę rotę:  

<<My obywatele ziemi wiskiej NN przysięgamy Panu Bogu w 
Trójcy Świętej Jedynemu iż konstytucyi rządowej na dniu 3 maja 
1791 r. zapadłej bronić, tęż konstytucyą utrzymywać i do czasu 
normalnego prawem przepisanego dochowywać będziemy, tak 
nam Panie Boże dopomóż.>> zaprzysięgło i na dziękczynienie 
Bogu „Te Deu[m] laudamus” odśpiewało.” 

op. cit. http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2021/05/03/akta-
sejmikowe-ziemi-wiskiej-3/ 

 



W 1897 r. na obszarze całego Cesarstwa Rosyjskiego, w tym i Królestwa Polskiego, 
odbył się po raz pierwszy powszechny spis ludności. Dostarczył on danych o stanie i 
strukturze ludności ziem polskich zaboru rosyjskiego, tj. spis mieszkańców miasta, 
osad i wsi powiatu, informacje o ich gospodarstwach, o wojsku kwaterującym w 
mieście lub na terenie powiatu, o mieszkańcach instytucji dobroczynnych oraz 
internatów. Nie był on jednak pozbawiony uchybień, np. niepoprawny zapis nazwisk, 
nazw miejsca urodzenia/pochodzenia, itp. 



op. cit. http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/09/15/lomzynska-
powiatowa-komisja-spisowa-1896-r-dane-dla-ul-zjazd-rzadowej-rybaki-i-
zydowskiej-cz-1-fragment-ul-senatorskiej/ 
Źródło: APŁ, z. 19 Komisja Spisowa Powiatu Łomżyńskiego, sygn. 14 Spisy 
mieszkańców Łomży ul. Senatorska 



op. cit. http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/09/15/lomzynska-powiatowa-
komisja-spisowa-1896-r-dane-dla-ul-zjazd-rzadowej-rybaki-i-zydowskiej-cz-1-
fragment-ul-senatorskiej/ 
 



W latach 1938-1939 były prowadzone pomiary geodezyjne 
miasta Łomży. Prace były prowadzone przez mierniczego 
przysięgłego z Płocka - inż. Jerzego Felczaka (1909-1986), 
absolwenta Wydziału Geodezji Politechniki Warszawskiej. 
Rezultatem prac były 43 arkusze, mapy geodezyjne, znane 
pod nazwą „mapy Felczaka”, przedstawiające poszczególne 
części miasta, zawierające nazwy ulic, placów oraz 
nazwiska właścicieli nieruchomości. Wobec zaginięcia w 
czasie II wojny światowej ksiąg hipotecznych i 
notarialnych, stanowią one cenne, a czasami jedyne, źródło 
informacji na temat własności nieruchomości w mieście 
Łomży. (op. cit. 
https://www.bialystok.ap.gov.pl/a,273,mapy-felczaka) 
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Zarząd Powiatowy Łomżyński 

Powstał w 1866 roku w wyniku reformy 
administracyjnej Królestwa Polskiego. 
Był urzędem administracji ogólnej, 
kierowanym przez Naczelnika Powiatu, 
będącego przedstawicielem władz 
centralnych na terenie powiatu. Biuro 
Zarządu Powiatowego składało się z 
trzech wydziałów: ogólnego, 
ekonomiczno-administracyjnego i 
wojskowo-policyjnego.  
APŁ, z. 7 Zarząd Powiatowy Łomżyński, 
sygn. 5668 Wydawanie zagranicznych 
paszportów (1913 r.) 





Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
Inspektorat Powiatowy w Łomży powstał po I wojnie 
światowej i istniał do końca sierpnia 1939 roku. Był to 
urząd państwowy I instancji zajmujący się 
ubezpieczeniem od ognia mienia państwowego i 
prywatnego – opis zespołu op. cit. 
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/en/zespol/-
/zespol/124189 

 

 





op. cit. http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/07/28/8554/ dot. 
miejscowości Olszyny 



„Urodziłem się 26 maja 1909 roku, niedawno, bo prawie osiemdziesiąt lat temu. Ojciec mój, 
syn Kazimierza, miał na imię Jan, a matką mą była Ludwika ze Skrodzkich. Oboje – 
szaraczkowa szlachta, oboje piśmienni, ale zubożała, to już była nie ich szlachetność, 
szlacheckość, ale majętność w stosunku do tej, jaka jakoby ongiś była. Gwarzyło się 
bowiem, że nie tylko ograniczenie wagowskie całe, ale i inne wsie stanowiły znów ongiś 
własność rodu Górskich. (...)Mój stryj, Józef Górski, a stryjeczny brat ojca, mieszkał w 
Wagach, posiadając około jednej trzeciej naszego gospodarstwa. Miał syna Bolesława, 
który ożenił się w Doliwach i tam osiadł. Niespokojny duch wodził go tam i z powrotem 
do Kanady, w której umarł. Córkę swą Jadwigę stryj wydał na miejscu za Godlewskiego i 
tak pozostanie jedna rodzina Górskich w Wagach, zanim mój brat Stanisław nie ożenił 
się z miejscową panną Ramotowską, przywracając poprzednią ilość rodzin Górskich i 
zmniejszając stan posiadania tej zasadniczej części rodu o ileś tam hektarów. (...) Po 
Bolesławie zostało kilku synów w Polsce. Zabrał do Kanady tylko córkę. Nie miałem z 
nimi bliższego kontaktu, ale gdy byłem w Wagach przed kilku laty, na podwórko 
zajechała taksówka. Przyjechał jeden z synów owego Kanadyjczyka, a mieszkającego w 
Łomży, już w podeszłym wieku i w dodatku kaleki. Przywiózł go syn, przywiózł, bo ojciec 
wyruszył w podróż pożegnalną, w czasie której chciał mu pokazać kąt, skąd się ród 
wywodzi.” 

Fragment pamiętnika Antoniego Górskiego „Tu był mój dom, tu był mój świat... Wspomnienia Wagala”, wydanego w 
ramach cyklu „Rody i rodziny Mazowsza i Podlasia” pod  red. M. K. Frąckiewicz. A. Górski, Tu był mój dom, tu był mój 
świat... Wspomnienia Wagala, w: Rody i rodziny Mazowsza i Podlasia, red. M.K. Frackiewicz, t. IV cz. 1, s. 37-40. 
Opublikowany także online http://wirtualnie.lomza.pl/wirtualnie/2023/10/10/z-pamietnika-wagala-
fragment/?highlight=wagal&hilite=%27wagal%27 [dostęp: 15.10.2023 r.] 

 

 


